- Luce, 9.** Philippum et dixit ei, Sequere me, & ita Philippus Saluatoris discipulus ostenditur. Sed aduerte queso quomodo etiam hinc colligitur q̄ deus secundum naturam filius sit. Nam cum multos undiq; concursuros ad fidem saluator uide ret; dixit a d̄ discipulos. Messis quidem multa; operarii autem pauci, Rogate igitur dominum messis; ut multos in messem suā operarios immittat. Nec ullam rem aliam/messem appellat; q̄ uenientium hominum ab idolatria ad fidem Christi/quorum dominus ipse Christus est, Quomodo igitur non est deus uerus? Presertim cum etiam Paulus per penitentiam omnes ad Christū uocet dicens. Rogamus pro Christo; recōciliamini deo. Quoniam igitur solus deus qui est dominus omnium/messis quoq; huiusmodi dominus est; ipse solus erat operarios in messem missurus. Sed hoc ipse fecisse saluator iuenerit, Iussit enim Philippo ut sequeretur se, Deus igitur uerus est; et nō creatura. ¶ Postea. tolite ista hinc inquit; et nolite facere domum patris mei/domum emporii, Si filius creatura est; et per gratiam filius dei uocatur sicut et alie rationales creature/ quibus non natura dignitatem huiusmodi prestat/sed gratia dicentis, Ego dixi diu estis; et filii excelsi omnes, erit de numero omnium; qui filii dei per gratiam appellantur. Quomodo igitur si nihil plus ceteris ipse habet; cōmūnē omnium per gratiam patrem/suum solius appellat dices. Nolite facere domū patris mei! Non enim ita iure potuisset; si creatura esset/sed illo potius modo, Nolite domum patris nostri; domum negociationis facere, Cum igitur sibi soli magna cum potestate hanc dignitatem attribuat; non gratia sed natura filium dei seipsum esse cognoscit, ¶ Deinde subiicit, Quod signum nobis ostendis; quia hec facis. Respondit Ihesus, Solute templum hoc; et in trib⁹ diebus suscitabo ipsum, Q̄ uero suum corpus/templū appellaret; statim euā gelista ostendit dicens, Ille autem dicebat de templo corporis sui, Quando igitur surrexit ex mortuis: recordati sūt discipuli/ quia hoc erat qđ dicebat ipfis. Templum autem proprium atq; uere nullum dicitur; si deus in ipso non habitet, Nemo enim corpus suum/ anime templum appellabit. Sed tunc per gratiam homo templum dei fit; quando per fidē Christi spiritus sanctus in eo habitat, Corpus uero Christi/templum est uere/in ipso enim uoluit habitare cor poraliter tota plenitudo deitatis; ut ait Paul⁹, Nec ullus dubitat; quia uerbum dei caro factum sit. Quomodo igitur erit creatura filius dei; qui corpus in quo habitavit/sicuti uer⁹ de⁹ templū dei effecit. ¶ Rursum eodē in loco. Cū autem esset Ihesus in Hierusalē in festo pasche; multi crediderūt in noīe ei⁹ / uidētes signa que faciebat, Ipse uero Ihesus nō credidit seipsum eis; quia ipse omnes cognosciebat/nec idigebat ut aliquis testaretur de homine, ipse enim sciebat quid erat in homine. Diuinam admiratus naturam beatus psalmista; illi soli testaf propria esse ut corda hominū sciat. Dixit enim ad deū, q̄ finxit singillatū corda eorum; qui intelligit oīa opera eorum. Quoniam ergo solus uerus deus corda hominū scit/ et occulta hominum intelligit/ et hec ipsa filius quoq; scire ac intelligere prohibetur; quomodo non erit uerus deus/ aut quomodo erit creatura? ¶ Rursum, Cum saluator poster ad Nathanael dixisset, anteq; Philip-
- 17 18 19 20

pus uocaret te / cum esses sub sicu: uidi te . Hoc solo signo Nathanael admiratus: Rabi dixit tu es filius dei / tu es rex Israel , Si ergo secundum ipsius saluatoris testimonium Israelite uerus erat Nathanael / in quo dolus non erat; necesse est credere ipsum non mentiri / dicentem de Christo , Rabi tu es filius dei; et tu es rex Israel , Nam si mentitus est cum hec dixerit / dolus erat in eo , Sed saluator mentiri non potest , Nec igitur Nathanael etiam mentitus est; filius dei et regem Israel Christum appellas , Quia quidem dignitate regni; non gratia / neque ut homini ( nullos enim uidebat satellites) sed ut uere filio dei incarnato attribuit , Quomodo igitur filius dei & rex Israel; creatura et seruus erit? Legimus preterea saluatorem non recte interrogantibus phariseis dixisse , erratis / ignorantibus scripturas . De Math. 22.  
 cebat enim ipsum sicut dominum & magistrum / non recte dicentes corrigeret; & ab ignorantia homines ad ueritatem reuocare . Si ergo Nathanael errauerit / filius dei et regem Israel ipsum appellando: cur statim non corrigitur? cur statim non fuit ad ueritatem reuocatus? cur non audiuit illico terras o amicos? non enim sum rex sed seruus; nec filius dei sed creatura , Sic enim et Nathanael ab errore reuocasset / et nullam sibi ipsi reprehensionem relinqueret: quia sic falso tametate dignitatis opinionem uenaretur , nunc autem quod semper alios errantes reprehendebat; Nathanael ut respondeat dicentem honorat , Rex ergo Israel et filius dei est; et non creatura , ¶ Ad hec , Ioan. 3,  
 scribit Iohannes . Sic enim deus dilexit mundum / ut filius suus unigenitus dederit: ut omnis qui credit in eum non pereat / sed habeat uitam eternam , Si priuia mirabilis quod dei patris dilectio erga mundum ex hoc cognoscitur / quia filium suum hominem factum mundo dederit: certe uere ac naturaliter filius suus / assumere hominem uoluit . Parua enim res nec magni existimanda esset: si non uere filius / sed creaturam quandam pro mundo dederisset , Et ad hec / non uere unigenitus filius diceretur: cum etiam alie rationales creature filii nomen per gratiam habeant , Sed priuia / maxima quod dei patris in mundo dilectio est . Non ergo creaturam sed uere filium / assumere hominem pro mundo uoluit: quod inde significauit euangelista / quia unigenitus ipsum appellauit . ¶ Deinde ait . ut omnis qui credit in ipsum: non Ibidem pereat , Quomodo ergo creatura est; si fides in eum / saluat? Nam si creatura esset: pertinet certe omnes qui in eum credunt , Nunc autem quod sincere atque integre in ipsum credunt: saluantur . Non est igitur creatura; sed patri consubstantialis .  
 ¶ Postea subiungit , Non enim misit deus filium suum ut iudicet mundum; sed ut saluetur mundus per ipsum . Dominam rerum omnium naturam significare uoles deus: per prophetam Esaiam / ego inquit sum deus: et non est preter me qui saluat , Esaie. 43,  
 Sed filius etiam saluator mundi est; et a patre missus est in mundum saluare ipsum . Ipse igitur est qui per prophetam clamat , Ego sum deus; et preter me non est saluator , Non est igitur creatura; sed patri consubstantialis . ¶ Insuper , Scribit Iohannes baptista de Christo dixisse , quod illud oportet crescere: me autem minui , Neque certe incrementum aut decrementum corporis: hic intelligendum, dignum enim aliquod metu Ioannis: dictum ab ipso existimare debemus , Maior igitur fiebat Christus: et Ioannes indies minor magnitudine sua efficiebat , Non quia quantum homo homini / aut creatura creature prestabat ; quotidie homines animaduerte-